
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORR. Nº 110/2019-GAB/PAD, 
DE 22/05/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.879 DE 
23/05/2019
ONDE SE LÊ:
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº426/2018-GAB/PAD de 30 de 
novembro de 2018, publicada no DOE n° 33.753 de 05 de dezembro de 
2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 972/2019-NDE, de 20 de 
maio de 2019, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
LEIA-SE:
PORTARIA DE PRORR. Nº 110/2019-GAB/PAD.Belém, 22 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº426/2018-GAB/PAD de 30 de 
novembro de 2018, publicada no DOE n° 33.753 de 05 de dezembro de 
2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 972/2019-NDE, de 20 de 
maio de 2019, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 437504
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova – EEEF. Dona Alzira Tei-
xeira de Souza, localizada no município de Blém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da Vigência do Contrato Original.
Contrato: 069
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 009/2015- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: M D I Engenharia & Comércio - EPP/CNPJ. 17.370.391/0001-
39, com sede na Rua Antonio Bezerra Falcão, nº 86, Sala 01 – Cep.: 
67.200-000, Bairro Centro, município de Marituba/Pa.
Data de Assinatura: 17/05/2019
Vigência: 19/05/2019 a 15/09/2019.
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 435282
.

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO ADITIVO: 4
Termo de Cooperação: 231
Exercício: 2015
Objeto do Termo: Conclusão da construção da EEEM. Profi ssionalizante 
Celso Malcher, no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Termo de Coope-
ração.
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 
66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.

CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS/SEDOP/CNPJ/MF. Nº 03.137.985/0001-90, com sede 
na Trav. do Chaco, nº 2158, Bairro Marco, Cep: 66093-410 – Belém/PA.
Data da assinatura: 17/05/2019
Vigência: 19/05/2019 até 14/11/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 435551
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº.:5674/2019 de 22/05//2019
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora CLAU-
DIA DA COSTA BECHARA GOMES, matricula nº 57208859/1, Espec. em 
Educação, lotada na EE. Prof. Temistocles Araujo/Belém, no período de 
07/05/2019 a 05/05/2021
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 5768/2019 de 23/05/2019
Nome:MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER
Matrícula:57213308/1 Cargo: Tecn. em G Publica
Lotação:Depto de Execução Orçam. e Financeira/Belém
Período:29/09/19 a 28/10/19
Triênios:19/02/15 a 18/02/18
PORTARIA Nº. 5677/2019 de 22/05/2019
Nome:EDILENE DO SOCORRO DA CUNHA AMORIM
Matrícula:5684480/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Período:03/01 a 03/03/19 – 04/03 a 02/05/19
Triênios:11/04/12 a 10/04/15 – 11/04/15 a 10/04/18
PORTARIA Nº. 5678/2019 de 22/05/2019
Nome:ROMANO SANTANA
Matrícula:3212661/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Pedro Amazonas Pedroso/Belém
Período:02/05 a 30/06/19 – 02/08 a 30/09/19
Triênios:08/03/94 a 07/03/97 – 08/03/97 a 07/03/00
PORTARIA Nº. 5675/2019de 22/05/2019
Nome:PAULA ESTHER BARBOSA GUIMARAES
Matrícula:57196604/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Alexandre Zacarias de Assunção/Belém
Período:09/05/19 a 07/07/19
Triênios:22/04/08 a 21/04/11
PORTARIA Nº. 5676/2019de 22/05/2019
Nome:PAULA ESTHER BARBOSA GUIMARAES
Matrícula:57196604/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Alexandre Zacarias de Assunção/Belém
Período:09/05/19 a 07/07/19
Triênios:04/09/08 a 03/09/11
PORTARIA Nº. 5817/2019 de 23/05/2019
Nome:HELIENE PACHECO PEREIRA
Matrícula:5802547/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Profª Deuzuita Pereira de Queiroz/Redenção
Período:01/08/19 a 29/09/19
Triênios:14/05/03 a 13/05/06
PORTARIA Nº. 5820/2019 de 23/05/2019
Nome:FATIMA DO ROSARIO ALEXANDRE BARATA
Matrícula:299030/1 Cargo:Professor
Lotação:Depto. Educ.de Ativ.Fisicas/Belém
Período:01/08/19 a 29/09/19
Triênios:01/04/06 a 31/03/09
PORTARIA Nº. 5818/2019 de 23/05/2019
Nome:HELEM CRISTINA LIMA DA CRUZ
Matrícula:5897133/1 Cargo: Assist.Administ.
Lotação:Conselho Estadual de Educação/Belém
Período:01/07/19 a 29/08/19
Triênios:23/01/12 a 22/01/15
PORTARIA Nº. 5819/2019 de 23/05/2019
Nome:ANTONIA DA SILVA FERREIRA
Matrícula:460478/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Rosalina A Silva Cruz/Belém
Período:14/06/19 a 12/08/19
Triênios:01/04/02 a 31/03/05
PORTARIA Nº. 5824/2019 de 23/05/2019
Nome:ELINETE ARAUJO DA MOTA
Matrícula:57210836/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre
Período:01/04/19 a 30/05/19
Triênios:29/12/14 a 28/12/17
PORTARIA Nº.5821/2019 de 23/05/2019
Nome:LUIZ ANTONIO NASCIMENTO MARTINS
Matrícula:6334148/2 Cargo:Professor
Lotação:Projeto de Reeducação Psicomotora/Belém
Período:01/04/2019 a 30/05/2019
Triênios:28/05/2001 a 27/05/2004
PORTARIA Nº.5822/2019 de 23/05/2019
Nome:DENIZE MELO GALVÃO
Matrícula:241440/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEF. Prof.Virgilio Libonati/Belém
Período:02/05/19 a 30/06/19-01/07/19 a 29/08/19
Triênios:09/09/93 a 08/09/96-09/09/96 a 08/09/99
PORTARIA Nº.5823/2019 de 23/05/2019
Nome:MARIA DAS GRAÇAS MAUES DA GAMA
Matrícula:57232335/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Deodoro de Mendonça/Belém
Período:10/05/2019 a 08/07/2019
Triênios:26/08/2010 a 25/08/2013


